
                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

N. 32  DEL 30/12/21   

 

 

 

Oggetto: aggiudicazione della gara per l’affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con MTT da 

3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti a valere sul Piano Strategico Città 

Metropolitana alla seguente società: Oram s.r.l. con sede legale in Napoli (NA) alla via C.so 

Meridionale n. 47, cod.  fisc. e p.iva: 04361170634, per l'importo di 397.500,64 euro oltre IVA 

avendo offerto il ribasso percentuale pari a 4,58% sull’importo a base d’appalto di euro 

416.580,00 oltre IVA. 

CDC 037. 

CUP B69E19001800003 –  CIG 8747195DA7. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le 

linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città 
Metropolitana; 

 tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della 

Città Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono state 

predisposte le “Schede di progetto di investimento” tra cui n. 7 schede di progetto relative a 
interventi per la raccolta differenziata; 

 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il Piano 

Operativo della Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da 
candidare al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli è ricompreso, tra gli altri, l'intervento per la 

fornitura di “Isole ecologiche itineranti per la raccolta dei rifiuti ingombranti – Progetto 
estensione R.D. città di Napoli”. 

 

Premesso, inoltre, che: 
 il comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 3 agosto 2017, ha preso 

atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 

50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene 
urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in tutto 

il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a porta 

(PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

 pertanto in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata 

sottoscritta, tra il comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l’associazione 

in centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di 
Napoli (di seguito Centrale di Committenza), con durata a tutto il 31 dicembre 2018; 

 in data 22 marzo 2019 la Giunta Comunale, con delibera n.117, ha preso atto dello schema di 

proroga della Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza tra il Comune di 

Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., demandando al dirigente del servizio Igiene della Città la 
stipula dell’atto; 

 in data 27 marzo 2019 il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A. hanno convenuto di 

prorogare la Convenzione per l’associazione in Centrale di Committenza del 6 settembre 2017 
“fino alla stipula del nuovo contratto di servizio e comunque fino al 30 giugno 2020”; 

 il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha preso 

atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37, comma 10, del d.lgs n. 50/2016 
per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all'igiene urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e in tutto 

il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del porta a porta 
(PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati; 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 in esecuzione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020 è stata sottoscritta, 

tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l'associazione in centrale 

di committenza delle attività relative al settore dell'igiene urbana della città di Napoli (di 
seguito Centrale di Committenza);  

Considerato che: 

 ai fini dell’ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 

2019/2021, per l'intervento in parola si è reso necessario redigere il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23, comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Centrale di Committenza, pertanto, ha predisposto il suddetto progetto di fattibilità tecnica 

economica che è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 14 
giugno 2019 con il seguente quadro economico: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

QUANTITÀ TOTALE 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER INGOMBRANTI 
€ 69.430,00 6 € 416.580,00 

A TOTALE FORNITURA   € 416.580,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 SPESE GENERALI   € 360,00 

B2 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.726,91 

B TOTALE IMPORTO   € 4.086,91 

C1 IVA 22% SU A1 E B1   € 91.726,80 

C TOTALE IVA   € 91.726,80 

 ARROTONDAMENTO   € 6,29 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 95.813,71 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 512.400,00 

 

Preso atto che: 

 con la nota PG/2020/106908 del 5 febbraio 2020 la Direzione Generale - U.O.A Attuazione 

delle Politiche di Coesione ha comunicato la sottoscrizione in data 4 febbraio 2020 della 

seconda convenzione per l’attuazione dei progetti finanziati con l’Accordo di Programma 

siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del finanziamento a valere sulle 
risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 la suddetta convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Napoli per 

la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui è ricompreso l'intervento in 
oggetto cui è stato assegnato il codice progetto 63049-057. 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

Considerato che: 

 

 la Centrale di Committenza ha predisposto gli atti per la procedura aperta, ai sensi dell’articolo 

60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con MTT da 3,5t per 
isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti. 

 con determina a contrarre n. 7 del 10 maggio 2021, registrata all’ I.G. al n. 898/2021, il 

dirigente del servizio Igiene della Città del Comune di Napoli ha disposto l’indizione della 

procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo avente ad oggetto la fornitura di 

che trattasi ed approvando il relativo quadro economico come sopra riportato; 

 con la medesima determina è stata prenotata la spesa complessiva di euro 512.480,00 sul 
capitolo 299056 codice di bilancio 09.03-2.02.01.05.999 – vincolo di entrata 404799. 

 

Visto che: 

 

 in esecuzione alla predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza, con bando 

pubblicato sulla GUUE del 1 giugno 2021 serie GU/S104-273151-2021 ha indetto la procedura 

aperta n. 037/CDC/2021 in oggetto emarginata; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del 

giorno 2 luglio 2021; 

 che entro tale termine ha presentato offerta telematica sulla piattaforma DigitalPA il solo 

concorrente ORAM s.r.l.; 

 in data 6 luglio 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di gara 

ha esaminato la documentazione amministrativa del concorrente; 

 con disposizione dirigenziale n. 23 del 4 agosto 2021, rep. n. 4149/2021, è stata nominata la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, di seguito 

modificata con disposizione n. 24 del 20 agosto rep. n. 4152/2021 e con disposizione n. 26 del 

2 settembre rep. n. 5155/2021 per modifica della composizione; 

 in data 8 settembre 2021 la commissione giudicatrice, conclusi i lavori, ha formulato la 

proposta di aggiudicazione della gara CDC 037 al seguente concorrente ORAM s.r.l. che ha 

conseguito il punteggio  complessivo di 64/70 ed offerto il ribasso percentuale del 4,58% 

sull’importo a base di gara di euro 416.580,00 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale 

offerto di euro 397.500,64 oltre IVA; 

 in data 12 novembre 2021, a mezzo pec acquisita al PG/2021/818429, sono stati trasmessi 

dalla CDC i verbali di verifica dei requisiti generali di cui all’Articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

che il RUP ha verificato positivamente i requisiti speciali di ORAM s.r.l. 

 

Rilevato che:  

 

 con nota PG/2021/869693 del 2 dicembre 2021, in attuazione del Programma 100 del Comune 

di Napoli, è stata richiesta la verifica della regolarità contributiva; 

 ad oggi non è pervenuto riscontro per cui, in considerazione che la fornitura va ad 

implementare la raccolta differenziata ed è connessa ad un pubblico servizio, un’eventuale 

accertata irregolarità sarà, in ogni caso, soggetta a richiesta di regolarizzazione prima della 

sottoscrizione del contratto; 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

 tutta la documentazione di gara è in atti presso la sede della CDC – ASIA Napoli spa (capofila) 

– Ufficio gare, appalti e contratti. 

 

Preso atto che: 

 

 il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione al concorrente ORAM s.r.l. nella seduta dell’ 8 

settembre 2021; 

 il quadro economico post gara, tenuto conto del ribasso offerto, risulta di seguito dettagliato: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 

UNITARIO 

QUANTIT

À 
TOTALE 

A

1 

AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER INGOMBRANTI 
€ 69.430,00 6 € 397.500,64 

A TOTALE FORNITURA   € 397.500,64 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B

1 
SPESE GENERALI   € 360,00 

B

2 
COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.726,91 

B TOTALE IMPORTO   € 4.086,91 

C

1 
IVA 22% SU A1 E B1   € 87.529,34 

C TOTALE IVA   € 87.529,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 91.616,25 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 489.116,89 

 

 
Considerato inoltre che: 

 nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, per cui 

si procede ai sensi del combinato disposto di cui all'art.32, comma 5, e all'art.33, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, all'approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale del 6 luglio 2021. 

 

Assegnato il CIG: 8747195DA7. 

Rilevata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL come da DURC INAIL_29596984 

con scadenza il 10 febbraio 2022. 

Attestato che nel presente provvedimento non sono presenti dati personali. 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

Rilevato inoltre che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis legge 241/90. 

Attestato che la presente spesa ha carattere vincolato e quindi obbligatorio, in quanto trattasi di spesa 

finanziata. 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 

Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 

Visto: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

 l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001; 

 l'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

 il D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 la Legge 190/2012; 

 l'art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la delibera di G.C. 146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti. 
 

Tanto premesso, considerato e visto, 

DETERMINA 

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. di dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000. 

3. di aggiudicare la gara per l'affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con MTT da 3,5t per 

isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti, comprensiva della manutenzione post – 
vendita alla Oram srl, con sede legale in Napoli al corso Meridionale 47 p.i. 04361170634. 

4. approvare il quadro economico post gara, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara, come di 
seguito dettagliato: 

 

 FORNITURA 
IMPORTO 

UNITARIO 

QUANTIT

À 
TOTALE 

A

1 

AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA 

ITINERANTE PER INGOMBRANTI 
€ 69.430,00 6 € 397.500,64 

A TOTALE FORNITURA   € 397.500,64 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B

1 
SPESE GENERALI   € 360,00 

B

2 
COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016   € 3.726,91 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001



                                                                                                                                                              
        Area Ambiente 
 servizio Igiene della Città                                                                                                                                                       CITTÁ METROPOLITANA DI NAPOLI  

  
 

B TOTALE IMPORTO   € 4.086,91 

C

1 
IVA 22% SU A1 E B1   € 87.529,34 

C TOTALE IVA   € 87.529,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 91.616,25 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 489.116,89 

 

 

5. impegnare a favore della società Oram srl, con sede legale in Napoli al corso Meridionale 47 p.i. 

04361170634, la somma complessiva di 484.950,78 euro, di cui 397.500,64 euro per imponibile e 

87.450,14 euro per IVA al 22% sul capitolo 299056 denominato “Finanziamento Piano Strategico 

Città Metropolitana – Isole ecologiche itineranti per rifiuti ingombranti”, codice di bilancio 09.03-

2.02.01.05.999 – vincolo di entrata 404799. 

6. impegnare per spese generali, la somma complessiva di 439,20 euro, di cui 360,00 euro per 

imponibile e 79,20 euro per IVA al 22% sul capitolo 299056 denominato “Finanziamento Piano 

Strategico Città Metropolitana – Isole ecologiche itineranti per rifiuti ingombranti”, codice di bilancio 

09.03-2.02.01.05.999 – vincolo di entrata 404799. 

7. impegnare l’importo di 3.726,91 euro, a titolo di compenso incentivante ex art. 113 del d.lgs. 

50/2016 sul capitolo 299056 denominato “Finanziamento Piano Strategico Città Metropolitana – Isole 

ecologiche itineranti per rifiuti ingombranti”, codice di bilancio 09.03-2.02.01.05.999 – vincolo di 

entrata 404799. 

8. precisare che si provvederà, con successivo provvedimento, alla reimputazione degli impegni 

all’esercizio 2022 del bilancio 2021-2023. 

9. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune di Napoli e dare mandato alla 

Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della società ASIA 

Napoli spa e agli adempimenti previsti dall’art. 76 del d.lgs. 50/2016. 

10. demandare all'Area Centro Unico Acquisti e Gare gli ulteriori adempimenti successivi e 

conseguenziali. 

 

Si allegano alla presente i seguenti documenti: 

 determina n. 7 del 10 maggio 2021;  

 verbale di seduta pubblica dell’ 8 settembre 2021 contenente proposta di aggiudicazione; 

 verbale verifica requisiti generali del 12 novembre 2021; 

 schema di contratto. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

il dirigente 

Roberta Sivo 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000001


		2021-12-30T15:45:03+0000
	ROBERTA SIVO




